


K R O N I K A

MARIE CURIE -  MESSAGER D ’UNE NOUVELLE ÉPOQUE.
KONFERENCJA W PLATEAU D’ASSY W 70 ROCZNICĘ ŚMIERCI 

MARII SKŁODOWSKIEJ-CURIE

Od czerwca do września 2004 roku w ramach Saison Polonaise en France, 
w miejscowości Plateau d’Assy -  u podnóża Mont Blanc, miały miejsce różne 
uroczystości związane z 70 rocznicą śmierci Marii Skłodowskiej-Curie pod 
wspólną nazwą Les premieres rencontres d Assy. Sur les traces de Marie Curie 
Skłodowska. Złożyły się na nie: międzynarodowa konferencja naukowa, wysta
wy, odwiedziny miejsc związanych z M. Skłodowską-Curie (m.in. sanatorium 
Sancellemoz, w którym zmarła) oraz występy polskich górali i prezentacja sztu
ki z Podhala, z którym M.Skłodowska-Curie była blisko związana. Górale przy
wieźli do Plateau d’Assy swoje regionalne stroje, potrawy, tańce, zaprezentowa
li działalność szkoły A.Kenara, a także pokazali wpływ twórców podhalańskich 
na sakralną sztukę francuską.

Konferencja naukowa oraz wystawa Marie Curie-Sklodowska, itineraire 
d ’une femme d ’exception, zorganizowana przez Instytut Curie w Paryżu i Mu
zeum Marii Skłodowskiej-Curie w Warszawie, miały miejsce w dniach 21 
VI-28 VI. W konferencji udział wzięli liczni naukowcy francuscy i polscy,

Rye. 1. Autorzy Sprawozdania w trakcie konferencji.

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki R. 50: 2005 nr 1 s. 255-276



256 Kronika

Ryc. 2. Andrzej Kułakowski, prezes Towarzystwa Marii Skłodowskiej-Curie w Hoł
dzie wręcza Józefowi Hurwicowi dyplom członka honorowego Towarzystwa.

Ryc. 3. Uczestnicy konferencji w czasie spotkania towarzyskiego.
Od prawej: H.Langevin-Joliot, J.Piskurewicz, M.Sobieszczak-Marciniak i M.Środa.
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m.in.: Helene Langevin-Joliot -  wnuczka uczonej, Pierre Radvanyi, Michel Le- 
duc, Jean Freney, Fabien Michel, Józef Hurwic, Andrzej Kułakowski, Jan Pis- 
kurewicz, Małgorzata Sobieszczak-Marciniak i Magdalena Środa.

Wystąpienie H. Langevin-Joliot miało charakter wspomnieniowy, a pozosta
łe referaty francuskie dotyczyły różnych aspektów odkrycia i wykorzystania 
pierwiastków promieniotwórczych odkrytych przez M. Skłodowską-Curie. 
Spośród polskich prelegentów J. Hurwic mówił o kulisach przyznania M. Skło
dowskiej-Curie nagród Nobla, A. Kułakowski przedstawił historię powstania i 
rozwoju Instytutu Radowego w Warszawie oraz jego miejsce w dziejach radio
terapii, J. Piskurewicz omówił udział uczonej w międzynarodowej organizacji 
współpracy naukowej w ramach istniejącej przy Lidze Narodów Międzynarodo
wej Komisji Współpracy Intelektualnej, a M. Sobieszczak-Marciniak ukazała 
polskie korzenie Skłodowskiej-Curie i jej związki z Podhalem. Z kolei M. Śro
da (aktualnie minister -  Pełnomocnik do Spraw Równego Statusu Kobiet i 
Mężczyzn) mówiła o M. Skłodowskiej-Curie w kontekście rozwoju prądów fe
ministycznych w XIX i XX wieku.

W trakcie konferencji A. Kułakowski -  prezes Towarzystwa Marii Skłodow- 
skiej-Curie w Hołdzie wręczył J. Hurwicowi dyplom członka honorowego To
warzystwa i pamiątkowy medal.

Konferencję i dyskusje zakończyło wystąpienie mera miejscowości Plateau 
d’Assy oraz miejscowych współorganizatorów: Marka Haftka i Anne Tobe.

Konferencja i poszczególne referaty spotkały się z dużym zainteresowaniem 
uczestników, szerokiej publiczności i lokalnej prasy, która zamieszczała obszer
ne relacje z przebiegu konferencji.

Małgorzata Sobieszczak-Marciniak 
Muzeum Marii Skłodowskiej-Curie w Warszawie

Jan Piskurewicz 
Instytut Historii Nauki PAN

DRUGI TYDZIEŃ MARII SKŁODOWSKIEJ-CURIE 
3-10 LISTOPADA W WARSZAWIE

W dniach 3-10 listopada 2004 r. trwał w Warszawie Drugi Tydzień Marii 
Skłodowskiej-Curie -  nowa inicjatywa Dyrektoriatu Generalnego Komisji Eu
ropejskiej do Spraw Badań Naukowych oraz Krajów Członkowskich. Pierwszy 
odbywał się w ubiegłym roku w Brukseli; jako miejsce drugiego wybrano War
szawę, gdzie urodziła się Maria Skłodowska.

W 2002 r. Komisja Europejska utworzyła i nazwała imieniem Marii Curie ak
cje stypendialne, uznając szkolenia i rozwój kariery naukowej młodych praco
wników naukowych za istotne czynniki w budowaniu Europejskiej Przestrzeni


